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V době, kdy budete mít toto číslo Ves-
teckých listů v  rukou, tak již bude svítit 
vánoční strom, ale zvu vás na tradiční 
Betlémské světlo v předvečer Štědrého 
dne, a  ještě předtím se můžete zúčast-
nit i  soutěží o  nejlepší bramborový sa-
lát nebo vaječňák, podrobnosti najdete 
v tomto čísle Vesteckých listů. 

V rozhovoru se zastupitelem Miroslavem 
Kosem se dozvíte řadu zajímavostí z his-
torie Vesteckého rybníka až po součas-
né využití včetně oblíbeného rybaření.

V tomto vydání najdete i řadu vánočních 
receptů našich babiček, které možná ani 
neznáte a můžete je letos vyzkoušet. 

V  článku o  vestecké Viktorce a  našich 
sportovcích se dozvíte výsledky podzim-

Editorial

Vážení čtenáři, milí sousedé,

když jsem na tomto místě před 
třemi měsíci napsal, že léto 
a dovolené nám všem utekly 
rychleji, než jsme si přáli, tak jsme 
všichni byli plní léta a zážitků 
z dovolených a na Vánoce většina 
z nás ani nepomyslela. Najednou 
máme před sebou prosinec, 
advent, rozsvícený vánoční strom, 
přemýšlení, jaké ještě dokoupíme 
dárky pod stromeček a ve Vestci 
samozřejmě i řadu zajímavých 
adventních akcí. 

Jiří Řízek
místostarosta

ních soutěží, ale i to, že ani během zim-
ního období aktivity našich sportovců 
neustávají. 

Spolek vesteckých seniorů neměl pau-
zu ani na podzim a uspořádal výlet na 
zámek Kačina a  senioři se ještě stihli 
zúčastnit i  pěkných divadelních před-
stavení. 

Toto vše a řadu dalších zajímavostí a po-
zvánek najdete v tomto čísle Vesteckých 
listů, které jste právě otevřeli, příjemné 
čtení.

Přeji vám klidné prožití adventního ob-
dobí, a především krásné prožití vánoč-
ních svátků s vašimi blízkými. 

Úspěšný vstup do nového roku 2024.

Jiří Řízek
místostarosta
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Čištění komunikací bude tedy prove-
deno znovu v nejbližších dnech, a  to 
v několika etapách. Datum a čas čiš-
tění bude vždy s předstihem oznámen 
pomocí přenosného dopravního zna-

čení. Oblast, které se čištění týká, je 
vyznačena v  mapce. Žádáme proto 
řidiče, aby v době čištění komunikací 
neparkovali ve vyznačených oblas-
tech. 

Blokové čištění komunikací
V říjnu bylo provedeno testovací čištění komunikací 
v ulici Ve Stromkách. Bohužel však i přes včasné 
upozornění a osazené dopravní značení s informačními 
cedulemi někteří řidiči nepřeparkovali svá vozidla 
a znemožnili tak Technickým službám obce Vestec 
čištění provést. 
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Žadatel musí prokázat svou totožnost 
platným občanským průkazem nebo 
cestovním dokladem a musí se na 
přepážku dostavit osobně. Zastoupe-
ní není možné!

Žadatelé, kteří zvolili formu výplaty 
převodem na účet, obdrželi příspěvek 
již v polovině listopadu. 

Žádosti na rok 2024 bude možné 
podávat od 2. 1. 2024 do konce září 
kdykoliv, a to buď osobně v podatel-
ně, datovou schránkou nebo poštou 
s  ověřeným podpisem žadatele. Po-
drobná pravidla naleznete na stránce 
www.vestec.cz/socialni-program.

V  případě dotazů můžete volat na 
telefonní číslo: 313 035 509. 

Výplaty příspěvků 
sociálního programu
Výplaty v hotovosti probíhají od pondělí 20. 11. 2023 
až do pondělí 11. 12. 2023, vždy v úředních hodinách 
podatelny od pondělí do čtvrtka. 

Aktuálně
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Vestecký rybník
Panský, nebeský, 
sportovní
Když jsme přemýšleli, o čem bychom si v prosinci 
„povídali“, napadl nás Vestecký rybník. Vždyť je 
nejstarší památkou obce a k Vestci prostě patří. A tak 
jsme nakoukli do historie, abychom pro vás vybrali to 
nejzajímavější a také vyzpovídali Miroslava Kose, který 
se o rybník stará.

Rybník – vestecký drahokam

Tak je nazván v knize „Vestec. Povídání 
o krajině a lidech“, jejíž spoluautorkou 
je Blanka Pašková. Rybník je právem 
naší chloubou a neodmyslitelně k Vest-
ci patří jak vzhledově, tak historicky, 
vždyť je dokonce nejstarší památkou 
obce. Přesné datum jeho založení ne-
známe, ale jistě to bylo nejpozději na 
počátku 18. století. Po celou dobu si 
víceméně udržel stejnou velikost (3,2 
hektaru) i tvar. Byl jen lehce upravený 
ve 20. století. Dlouhá léta byl panským 
rybníkem. Roku 1715 ho Trauttman-
sdorff ové, společně s celým dominiem 
Dolní Břežany i  se zámkem, proda-
li pražskému arcibiskupství a  rybník 
přešel do majetku katolické církve. 
Odnepaměti byl využíván k chovu ryb 
a kachen. Ale to, že si Vestečtí pro sebe 
hojně ryby lovili, se správě arcibiskup-

ského panství znelíbilo a v 80. letech 
19. století nechali rybník vypustit a plo-
chu osít ovsem. Najednou tak Vestečtí 
neměli ryby, ani kde napájet dobytek. 
Ale nedali se. Ve prospěch opětov-
ného napuštění rybníka intervenovali 
tehdejší starosta Josef Skřivan ze Šá-
talky č. 19, statkář Havlíček a hostinský 
Grünwald až na pražském královském 
místodržitelství. Arcibiskupství se asi 
nechtělo dostat do sporu s místodrži-
telstvím, a proto rybník vestecké obci 
za 2 000 zlatých prodalo. 

Místo ovsa opět ryby

Rybník se tak stal obecním majetkem 
a  byl opětovně napuštěn a  osazen 
rybí násadou. Vedle ryb a  vody pro 
dobytek přinášel užitek i  v  podobě 
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sely být pro celkovou sešlost pokáce-
ny. Díky podpoře vesteckého patriota 
pana Jaroslava Klimeše a  jeho syna 
bylo na jejich místě vysázeno šest mla-
dých dubů, stromů starých rybníkářů. 
Ne vždy ale byl rybník a jeho okolí ma-
lebné. Například se uvádí, a pamětní-
ci to potvrzují, že v jeho severní části 
byla nevábná skládka komunálního 
a stavebního odpadu a zřejmě kvůli ní 
je u severního břehu rybník poněkud 
menší oproti zobrazení na starých ma-
pách.

Z obce

ledu. Ten sloužil v  Dobiášově mlé-
kárně i pro chlazení piva v hostincích 
U  Klimešů a  Na Šátalce. V  dobách 
první republiky obec snila o úpravách 
vodní plochy i o posílení slaboučkého 
přítoku, neboť rybník byl vždy pova-
žován za nebeský, tedy bez přítoku. 
Část prací byla provedena a  rybník 
byl zachráněn pro další generace. 
Okolo rybníka byly tradičně louky, na 
hrázi lípy. Rybniční břehy byly v polo-
vině 20. století osázeny topoly, které 
se ale pro toto prostředí nehodí a mu-
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K podobě 21. století

Už v 70. letech 20. století byla okolo ryb-
níka okružní pěšina a místo se stávalo 
cílem procházek. Skutečnou renezanci 
však zažívá rybník až ve 21. století. V le-
tech 2008 až 2009 proběhla úplně prv-
ní velká rekonstrukce. V  březnu 2010 
se provedla celková inventarizace dře-
vin okolo vodní plochy a vznikla studie 
cest a  jejich propojení s  okolím. V  sr-
pnu 2010 vznikla na rybníce povalová 
lávka a okolo vody chodník, úpravy se 
dočkala i  vodní plocha. Dobrovolníci 
pokosili rákosí, byla vybudována nová 
přítoková strouha s  odkalovací nádrží 
a  trvalý nedostatek vody byl vyřešen 
zbudováním přívodu z  blízké vodárny, 
která občas pomůže „dopustit“ hladinu 
vodou ze vzdálené Želivky. V roce 2014 
byla obnovena okolní zeleň, zřízeno vy-
hlídkové a odpočinkové molo. Ostatně, 
sami se můžete přesvědčit. Procházka 
kolem rybníka nezklame v žádném roč-
ním období.

Ryby, rybáři a pravidla

Vestecký rybník je majetkem obce, 
o který se starají Technické služby obce 
Vestec, p.o. a vedoucím rybářské stráže, 
tedy osobou odpovědnou za ryby a ry-
baření, je už téměř třináct let Miroslav 
Kos, rybář tělem i duší. Má na starosti 
například nákup ryb, krmení, pořádá-
ní závodů, ale musí také hlídat kvalitu 
vody, aby se tu rybám dobře žilo. Nejvíc 
mu v této činnosti pomáhá Láďa Vykro-
čil, ale i další místní rybáři a fandové ryb. 

„Když jsem rybník přebíral, hodně jsem 
přemýšleli o  koncepci, jaký charakter 
rybníku vtiskneme,“ vzpomíná Miroslav 
Kos. „Zvažovali jsme, jestli to bude ryb-
ník tzv. chyť a pusť, ale rozhodli jsme 
se pro určitý kompromis. Jako všude, 
tak i u nás platí, že kapra do 45 cm mu-
síte pustit, ale toho mezi 45 – 60 cm 
si můžete nechat, kapra nad 60 cm už 
ale musíte zase pustit. Máme rybník 
místního významu, kde je povolen ry-
bolov na zvláštní povolení. Vycházíme 
z  pravidel, která stanovuje Rybářský 
řád pro Čechy a Moravu a upravili jsme 
ho pro místní podmínky. Hlavně podle 
zkušeností, jak se lidé k rybníku a k ry-
bám chovají. Každopádně je třeba do-
držovat pravidla. Základem je koupit si 
na Obecním úřadě rybářský lístek, tedy 
buď roční, víkendovou nebo denní po-
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to rybáři u nás ocení a pochopí i zdra-
žení povolenek. I když stále platí, že do-
spělý s  trvalým pobytem zaplatí 1800 
korun za rok a může si nechat 10 ryb, 
dítě platí 900 ročně, pro přespolní je to 
dražší. Bohužel nám počasí v  posled-
ních letech moc nepřeje. Vlivem vyso-
kých teplot a nedostatkem srážek nám 
v  rybníku ubývá dost velké množství 
vody a  tím pádem i  množství kyslíku 
obsaženého ve vodě. Tento problém 
řeší všichni rybníkáři v  celé republice. 
Jedinou možností je provzdušňování 
rybníka. V příštím roce předpokládám 
i u nás realizaci provzdušňovacího zaří-
zení“, dodává Miroslav Kos.

Z obce

volenku a  respektovat rybářský řád, 
se kterým se musí každý rybář sezná-
mit. Jsou to pravidla, která jsou všude 
zaběhnutá a stanoví hlavně, jak se má 
rybář chovat, aby se rybám neubližova-
lo. Rybolov je u nás povolený v obdo-
bí od 15. dubna do 31. prosince. Pořád 
se snažíme, aby ten rybník byl hlavně 
sportovní, tedy „chyť a pusť“, byť s ur-
čitou výjimkou. Pro většinu lidí je ryba-
ření vášeň odmala, ale hlavně sport. 
Znám mnoho rybářů, kteří dokonce 
ryby ani nejedí, ale jde jim o  to chytit 
krásnou rybu. A  tak se snažíme, aby-
chom právě takové krásné ryby u nás 
měli a k tomu jim připravujeme podmín-
ky. Nejen, že je přikrmujeme, ale také 
se staráme o kvalitu vody, často měří-
me její pH, případně se voda i dopustí, 
když je jí nedostatek. Loni jsme poprvé, 
a  musím říct, že úspěšně, vyzkouše-
li odbahnění rybníka prostřednictvím 
aplikací bakterií. Ty velmi výrazně zvy-
šují obsah půdních bakterií a rozkládají 
bahno. Průměrný úbytek bahna za rok 
bylo v místě aplikace do 10 centimetrů. 
O  tom, že je u nás voda čistá, svědčí 
například to, že se u nás daří i malým 
candátkům. Jsou tu candáti, štiky, ka-
při, ale i další druhy ryb, co se vzájemně 
snesou. Candát se nám tady dokonce 
vytírá, což je důkaz, že voda je čistá,“ 
říká Miroslav Kos a s chloubou dodává: 
„Rybník je tak vypiplaný, že jsou tam 
všechny ryby, co by tam měly být. Není 
to jednoduché, ani levné, ale věřím, že 
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KAPRMARATON - příští 

rok jubilejní 

Dalo by se říct, že takovým vesteckým 
rybářským svátkem je KAPRMARA-
TON. Koná se každý rok ke konci léta. 
Výjimkou byly jen covidové roky, ale 
i  tak byl letos už 9. ročník. O víkendu 
26. a  27. srpna se rybařilo plných 24 
hodin. Jak závod probíhá, popisuje 
Miroslav Kos takto: „Vždy v  sobotu 
dopoledne závodí děti a  ve 14 hodin 
vypukne 24 hodinový maraton, který 
skončí až v  neděli zase ve 14 hodin. 
Místo na břehu musí pro týmy losovat 
nezávislá osoba, aby nebyly mezi zá-
vodníky dohady. Teď se chytá od zá-
vory až dozadu k vodníkovi a je to tak 
na 7 až 8 týmů. Je to hodně prestižní 
záležitost, zpravidla je rok dopředu „vy-
prodáno“. Letos bylo 7 týmů a chytalo 
se jen z hráze. Ta stará parta se pořád 
drží, chceme to zachovat hlavně pro 
místní a nebo pro lidi s roční povolen-
kou. Pro ty, co mají k rybníku opravdo-

vý vztah. Je to pro nás největší událost 
v roce, zazávodíme si a zažijeme i dost 
legrace. Ten, kdo je poslední je vyhlášen 
jako vestecké „pako“. No a samozřejmě 
tím nikdo nechce být, vždycky si v hos-
podě ta „paka“ pamatují a celý rok jim to 
připomínají. I já jsem byl jednou „pako“, 
ale dvakrát jsem vyhrál. Mám radost, že 
v posledních ročnících dominuje rybář-
ským závodům mládí. Tým Ládi Vykroči-
la a Otakara Čmelinského jednoznačně 
kraluje posledním dvěma závodům. Pří-
ští jubilejní 10. ročník je opět plánován na 
poslední sobotu v měsíci srpnu.“

„Chceme, aby byla rybařina pro kaž-
dého hlavně zážitek. Proto tu chceme 
mít krásné ryby, aby z  toho měli rybáři 
radost. Aby se tu chytaly ryby pro zá-
žitek, ne pro maso. Takovou krásnou 
rybu, když rybář chytí, tak ji prostě musí 
pustit. Moderní rybaření se provozuje 
způsobem „chyť a pusť“, to znamená, že 
i na státních revírech se musí velké ryby 
pouštět. A na Vánoce? Většina rybářů si 
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Z obce

kapra koupí z kádě. A pro mě je nejlepší 
rybou na Vánoce vepřový řízek," zakon-
čil naše povídání Miroslav Kos. 

Ještě jsme „od cesty“ dostali bo-
nus v  podobě vlastního receptu Mir-
ka Kose na rybí polévku nazvanou: 

„Polévka, co není cítit rybinou“

Potřebujeme: 

1 až 2 litry zeleninového vývaru (případ-
ně zeleninový bujón či jiný)

30 - 40 dkg rybích jiker a mlíčí (ideálně 
jikry ze 2 kaprů)

Kořenová zelenina: 2 mrkve, celer, petr-
žel, 1 velká cibule, nové koření 5 kuliček, 
pepř 10 kuliček, bobkový list 2 kusy, sůl.

Postup přípravy:

Na másle osmažíme nakrájenou směs 
zeleniny (mrkev na kolečka), přidáme ci-
buli včetně všeho koření. Po osmažení 
se přidají drobně nakrájené jikry a mlíčí, 
poté se zalijí horkým vývarem. Vaříme 
cca 20 min a občas zamícháme. 

Polévka by měla být zahuštěná pouze 
množstvím jiker, případně jíškou. Ke 
konci vaření přidáme něco zeleného 
(petrželka, pórek atd.) zavoníme mušká-
tovým oříškem a dosolíme a  opepříme. 
Podáváme s  dozlatova osmaženou 
houstičkou na másle. Dobrou chuť!
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Setkání kronikářů
Koncem října se u nás na obecním úřadě setkali 
kronikáři z okolních obcí, tedy z Dolních Břežan, 
Jesenice, Ohrobce, Průhonic, Herinku, Psár, Davle, 
Velké Chuchle a samozřejmě z Vestce, který 
reprezentovaly obě kronikářky.

Blanka Pašková, která vedla kroniky 
do roku 2021 a  její nástupkyně Hana 
Vaněčková. Setkání zorganizoval od-
borný rada Státního okresního archivu 
Praha-venkov Pavel Buchtele a pozvá-
ní přijal také Tomáš Hromádka, který 
vydává časopis Kroniky a  kronikáři 
a patří v této oblasti k nejzkušenějším. 
Přestože byly hlavním tématem „epide-
mie zachycené v kronikách“, rozvinula 
se debata hlavně o tom, jak kdo kro-
niku vede, s jakými úskalími se potýká 
a jako cestu si v této činnosti kdo zvo-
lil. Právě výměna zkušeností byla pro 

účastníky setkání to nejcennější, vždyť 
někteří vedou kroniku léta, ale mnozí 
právě začínají a tak rady uvítají. A proč? 
Zatímco totiž zákon jasně stanoví, že 
vést kroniku má každá obec za povin-
nost, tak už není dáno, co všechno má 
kronika obsahovat a  jak ji vést. Proto 
záleží hlavně na kronikáři a na jeho oso-
bitém přístupu. Není divu, že se vedla 
hodně zajímavá diskuze, ve které si 
přítomní vyměňovali rady a zkušenosti, 
jak ke kronice ve svých obcích přistu-
pují. V  jednom se však jednomyslně 
shodli. A to, že kronika má sloužit hlav-
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Z obce

ně budoucím generacím 
a zachycovat dění a udá-
losti tak, jak se v obcích 
žijí. Přítomní se kromě 
jiného pochlubili svou 
prací a  přinesli s  sebou 
i  publikace, které jsou 
daleko nad rámec kroni-
ky. Všichni tu obdivovali 
například knihu Cesta 
časem, Psáry-Dolní Jir-
čany. I  Vestec takovou 
publikaci má, byť o něco 
skromnější. Jmenuje se 
Vestec - Povídání o kraji-
ně a lidech a můžete si ji 
zakoupit u nás ve Vestci 
na poště. 
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Recepty našich babiček
Skoro 60 procent Čechů peče před vánocemi 
cukroví doma a jak uvádí průzkum agentury Ipsos, 
tak dvě třetiny z nich si připravují i těsto doma. 
Polovina z těch, kteří pečou, připravuje cukroví 
během pracovního týdne, třetina o adventních 
víkendech. Tak doufáme, že vám třeba pár receptů 
přijde vhod. Vybrali jsme ty, které se dědí po 
babičce, z generace na generaci. Možná jsou trochu 
pracnější, ale výsledek rozhodně stojí za to.

Pařížské rohlíčky 
polité čokoládou

Těsto: 
210 g hladká mouka
70 g mletý cukr (moučka)
140 g mleté ořechy
150 g tuk (nejlépe máslo)
trocha kakaa a citronové kůry

Nádivka:
250 g tuk (nejlépe máslo)
150 g cukr
uvařený kakaový pudink 
trocha kakaa a rumu

Postup:
Suroviny na těsto smícháme a vypracujeme těsto. Formičky na rohlíčky vymažeme 
sádlem a plníme těstem, ne úplně vrchovatě – pečením nabydou a nešly by pak vy-
klopit. Pozor, každá trouba peče jinak, takže v horkovzdušné troubě pečeme asi 20 
minut při 180 stupních. Necháme nějaký čas rozležet a plníme pár dní před vánoci 
nádivkou a ztuhlé se namáčí se čokoládové polevy. 

Rada: Nechám ztuhnout a skladuji v ledničce nebo na jiném chladném místě.
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Babiččina vánočka

Omládek: 
100 ml vlažné mléko 
100 g hladká mouka
15 g droždí 
vše smíchám a nechám vzejít 
cca 30 min.

Těsto:
omládek 
120 ml vlažné mléko 
400 g hladká mouka 
100 g cukr
100 g změklé máslo 
1 vejce
1 vanilkový cukr
1 čl pekařský slad nebo sladěnka 
kůra + šťáva z půlky citronu 
špetka soli
hrozinky

Postup:
Vše pečlivě vymísím ručně a nebo ideálně v robotu (cca 15 min). Těsto musí být 
kompaktní, při natažení mezi prsty by se nemělo trhat. 

Rada: Těsto nechám 40 minut kynout, poté popřekládám a zase nechám asi 
40 minut a nebo i déle kynout, dokud těsto nemá trojnásobný objem proti 
původnímu. Pletu ze šesti, tak si těsto rozdělím na 6 dílků po 175 g a vytvaruji 
kuličky, ty nechám 10 minut odpočinout a upletu vánočku. Tu přikryji a nechám 
kynout na dvojnásobek cca hodinu (když zatřepu plechem, třepe se jako sulc). 
Pak potřu rozšlehaným vajíčkem a peču cca 30 až 35 minut na 180 stupňů.

Z obce

Vánoční čokoláda

Suroviny: 
300 g moučkový cukr
50 g kvalitní kakao
1 lžíce bramborová moučka
špetka citronové kůry
150 g 100% tuk (IVA)
sekané mandle, ořechy podle chuti

Postup:
Čokoláda se musí připravovat v nádo-
bě ponořené v horké vodní lázni.
Tuk rozpustíme v nádobě a přidáme 
další ingredience. Vše poctivě mí-
cháme v horké vodní lázni dohladka 
po dobu 30 min. Na závěr přimíchá-
me ořechy a  mandle podle chuti. 
Hotovou čokoládou plníme formičky 
vypláchnuté studenou vodou. Ty pak 
ponecháme v chladu aspoň po dobu 
14 dnů, až pak čokoládu vyklopíme. 

Rada: Zpravidla míchám čokoládu 
na Mikuláše a až těsně před vánoci 
vyklápím formičky, protože čoko-
láda během vánoc rychle zmizí. 
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Muži A  v  podzimní části fotbalové-
ho soutěžního ročníku 2023/24 hra-
jí v 1.A třídě a ve skupině A jsou na 3. 
místě se ziskem 27 bodů a skóre 46:22. 
Muži B, nováček soutěže v  okresním 
přeboru, jsou po podzimní části na 4. 
místě se ziskem 24 bodů a skóre 48:28. 

Vestecká fotbalová mládež se nám 
stále rozrůstá a  z  toho máme vel-

kou radost. Ve všech soutěžích, a  to 
jak okresních, tak i  krajských, patří 
k tomu lepšímu a rozhodně se neztra-
tí. Pochvalu si určitě zaslouží letošní 
ročníky mladších a starších žáků, kte-
ří vedou své soutěže v krajské 1.A tří-
dě středočeského kraje, kde mladší 
vyhráli 12 utkání ze 13 a starší dokon-
ce vyhráli všech 13 utkání při skóre 
96:18.

Podzim ve Viktorce 
Ani v zimních měsících nepolevují sportovní aktivity 
ve vestecké Viktorce. Dospělí i mladí fotbalisté 
a nohejbalisté skončili podzimní části soutěží, stolní 
tenisté hrají své soutěže naopak v zimních měsících 
a mažoretky pilně trénují na jarní soutěže.
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Sport

Pro naše nohejbalisty byl rok 2023, 
kdy se soutěže hrají v  období duben 
až září s letní přestávkou, historicky vů-
bec nejlepší sezónou vesteckého no-
hejbalu. Jednorázový turnaj okresního 
přeboru dvojic vyhráli a umístili se tedy 
na skvělém 1. místě a v přeboru trojic 
skončili třetí. 

V průběžné soutěži okresního přeboru 
se naši nohejbalisté probojovali až do 
fi nále (letos se hrálo play-off ) a nako-
nec po boji skončili druzí, což je opět 
historicky nejlepší umístění Vestce.

Také všechna naše družstva stolních 
tenistů si stojí ve svých soutěžích podle 
našich předpokladů. Vestecké A druž-

stvo hraje 2. třídu krajského přeboru 
a zatím je na osmém místě, B družstvo 
průběžně vede 2. třídu okresního pře-
boru a C družstvo je na čtvrtém místě 
3. třídy okresního přeboru. 

Naše mažoretky provedly v  září nový 
nábor nejmladších holčiček a v průbě-
hu podzimu konsolidovaly jednotlivá 
družstva. Všechny věkové kategorie 
se v roce 2024 zúčastní jarních soutěží 
a cílem je si alespoň zopakovat loňské 
mistrovství republiky a možná se kvali-
fi kovat i na mistrovství Evropy.

Sportovní aktivity Ve Viktorce ale 
nepřestávají ani v  zimních měsících, 
muži i  mladí fotbalisté využijí zimy 
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k  tréninkům a  trénovat budou i  no-
hejbalisté a  mažoretky. Stolní tenis-
té hrají své soutěže průběžně až do 
konce března. 

Všem vesteckým sportovcům závě-
rem přeji úspěšné vykročení do sou-
těží v roce 2024 a vím, že pro úspěch 
svých oddílů a  reprezentaci Vestce 
odevzdají maximum.

Jiří Řízek

předseda výkonného výboru TJ Viktoria Vestec

Sport
Podzim ve Viktorce

Firma AGA PLYNSERVIS s.r.o. přijme
Servisního technika plynových kotlů

Popis práce :
Čištění a seřízení plynových kotlů 
(veškeré zkoušky zajis  me)
Komunikace se zákazníky

Nabízíme:
Stálé zaměstnání na plný i částečný úvazek
Pravidelná mzda + stravenkový paušál 
+ penzijní připojištění

Požadujeme:
Řidičský průkaz skupiny B
Samostatnost a odpovědnost
Uživatelská znalost PC (tablet)

Informace: ludmila.hruba@agaservis.cz, jiri.hruby@agaservis.cz, tel.: 777 769 698
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Jen v katastru Prahy - západ jde o více 
než 220 rodinných domů, 250 byto-
vých jednotek a  stovky metrů čtve-
rečních nebytových prostor, sloužících 
široké veřejnosti.

Z našeho pohledu je tedy rozhodně co 
slavit! S ohledem na skutečnost, že prá-
vě ve Vestci naše společnost aktuálně 
realizuje své zásadní projekty, a má tu 
navíc sídlo své divize, jsme se rozhod-

Společnost STAVING 
Olomouc oslavila kulatiny
Čas neskutečně letí a naše společnost v letošním 
roce dosáhla významného milníku, 30 let od zahájení 
své činnosti. Toto výročí samozřejmě vnímáme jako 
velký úspěch, a to zejména s ohledem na naplňování 
našich cílů, tedy zdárné realizaci projektů. 

li naše narozeniny oslavit právě zde 
a  společně s  vámi. V  sobotu 23. září 
se tak na pobytové louce uskutečnila 
neformální akce s bohatým doprovod-
ným programem, který vyvrcholil kon-
certem kapely The Tap Tap, nevšední 
kapely studentů a  absolventů školy 
Jedličkova ústavu, která si poctivě vy-
dobyla pevné místo v  českém show-
byznysu a  mnohokrát reprezentovala 
Českou republiku v zahraničí. Těší nás, 

Komerční prezentace
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že se díky dobrovolnému vstupnému 
(vybráno cca 40 tis. Kč) a příspěvku od 
naší společnosti (50 tis. Kč), podařilo 
podpořit dobrou věc, a  to vzdělávací 
aktivity Jedličkova ústavu. Výborné ob-
čerstvení pro návštěvníky akce zajistila 
Restaurace U Klimešů. Touto cestou by-
chom rádi poděkovali všem, kteří se do 
příprav zapojili, zejména pak Obci Ves-
tec, která byla velmi nápomocna. Velký 
dík patří také návštěvníkům akce, kteří 
svou hojnou účastí přispěli ke skvělé 
atmosféře narozeninového odpoledne. 

A  co chystáme dál? Konkrétně ve 

Vestci aktuálně realizujeme projekt 

pod názvem Vestec Jih Těžiště. Jed-
ná se o projekt polyfunkčního domu, 
který dotváří celou námi budovanou 
lokalitu Na Výsluní. Stejně jako v před-
chozích etapách i zde kladlo architek-
tonické studio Foglar Architects velký 
důraz na hmotu a  práci s  veřejným 
prostorem. Polyfunkční dům tak bude 

pouze dvoupodlažní a  s ohledem na 
jeho umístění, v  samém srdci lokali-
ty, nabídne díky členění své fasády 
atraktivní veřejný prostor. Dispozič-
ně pak bude obsahovat 12 bytových 
jednotek určených v  souladu se stá-
vajícím územním plánem k ubytování. 
V přízemí na nároží pak vznikne neby-
tový prostor, který je v tuto chvíli navr-
žen jako kavárna. Nicméně již v rámci 
schvalovacích procesů někteří obyva-
telé v sousedství přišli s návrhem, aby 
bydlení v objektu bylo trvalé a místo 
kavárny zvolen jiný typ provozu. Proto-
že je naší snahou prostor dotvořit tak, 

aby vyhovoval nejen svým budoucím 

uživatelům, ale rovněž svému okolí, 
jednáme s Obcí Vestec o možné změ-
ně územního plánu, která by umož-
nila upravit formu užívání budoucích 
prostor z  nájemního na trvalé bydle-
ní a o využití nebytových prostor pro 
potřeby obce. O  vývoji projektu vás 
budeme informovat prostřednictvím 
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Komerční prezentace
STAVING

webových stránek, které budou spuš-
těny v prvním čtvrtletí příštího roku.

Druhým projektem, který je již delší 
dobu v  přípravě, je Vestec Centrum. 
Autorem je renomovaný architekt 
Stanislav Srnec. Tento soubor po-

lyfunkčních a  bytových domů s  na-

vazující zástavbou rodinných domů 

a velkorysým veřejným prostorem, byl 
již v  minulosti opakovaně představen 
veřejnosti, a  to v  jednotlivých fázích 
svého vývoje. Dobrou zprávou je, že 
Obec Vestec na svém zářijovém zase-

dání zastupitelstva schválila pro tento 
záměr pořízení změny územního plá-
nu. Je tak velká šance, že v dohledné 
době bude moci být projekt projednán 
s dotčenými orgány.

Závěrem bychom chtěli všem vestec-
kým občanům popřát krásné a poho-
dové vánoční svátky a  v  novém roce 
pevné zdraví, spoustu štěstí, úspěchů 
a spokojenosti. 

Za STAVING Olomouc, s.r.o.
Milan Zetocha 

jednatel společnosti
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V říjnu to bylo Divadlo na Fidlovačce, 
kde jsme zhlédli výbornou inscenaci 
Rain Man. Je to dojemný oskarový pří-
běh o cestě Charlieho a Raymonda ke 
vzájemnému sblížení, který se vrací na 
divadelní prkna po delší odmlce. Tato 
“road movie“ nabízí gradující příběh, 
jemný humor a  detailní psychologic-
kou kresbu. Sám autor Dan Gordon se 
svěřil, že díky Rain Manovi nahlíží na ji-
nakost jako na dar, vidí lidi skrze úplně 
jiný objektiv, je k nim mnohem tolerant-
nější.

Divadelní akce 
spolku seniorů
Na sklonku letošního roku jsme využili nabídku 
pražských divadel a strávili spolu s vesteckými 
seniory dva večery v jejich příjemném prostředí.

Adaptace hry v  Divadle na Fidlovač-
ce v  režii Adély Laštovkové Stodolo-
vé oproti fi lmovému zpracování dává 
příběhu divadelní nadsázku a  hravost, 
stejně tak se pokouší o mírnou aktuali-
zaci ztvárnění osoby s poruchou autis-
tického spektra vzhledem k současným 
neurologickým poznatkům. V  centru 
pozornosti inscenace ale stále stojí pů-
vodní příběh - sblížení dvou bratrů skrze 
společné zkoušky. Hlavní představitelé 
zvládli svou hereckou úlohu na výbor-
nou. Jak Martin Písařík jako předsta-
vitel Charlieho, tak Matouš Ruml jako 
Raymond. Byla to skvělá herecká par-
tie. V divácích zanechali všichni umělci, 
kteří se na inscenaci podíleli, hluboký 
citový a kulturní prožitek.

Úplně jiná byla divadelní hra Naši furi-
anti Ladislava Stroupežnického v  Ná-
rodním divadle. Už ne v tak komorním 
prostředí jako na Fidlovačce. Tento pří-
běh náleží ke klasice českého drama-
tu. Zde jsme měli možnost porovnávat 
různý přístup dramaturgie, poněvadž 
každý z nás už dříve inscenaci zhlédl. 
Byla to první česká realistická hra na 
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Senioři

jevišti Národního divadla, která měla 
premiéru v  roce 1887, autor Ladislav 
Stroupežnický působil v té době už pá-
tým rokem jako dramaturg první scény. 
Samotné nastudování a  uvedení hry 
provázely mohutné diskuze, ale také 
velké očekávání ohledně výstavby dia-
logů a slovní zásoby postav, které na-
konec autor lehce zmírnil.

V samotné hře vystupuje množství po-
stav. Vesničanů, které ztvárnili známí 
herci jako např. David Matásek v roli sta-
rosty obce, Ondřej Pavelka jako první 

radní a sedlák v Honicích, Taťjana Med-
vecká jako Buškova žena, František 
Němec, zástupce nejstarší generace 
vesnice, Radúz Mácha coby vyslouži-
lý voják a mnoho dalších. Během pře-
stávky jsme si po delší době prohlédli 
krásnou výzdobu jednotlivých chodeb 
a zákoutí naší první umělecké scény.

V prosinci nás čeká ještě jeden kulturní 
zážitek, a to představení ve Státní ope-
ře Ples v hotelu Savoy. Těšíme se, že 
opět společně prožijeme skvělé kultur-
ní zážitky.
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Podzimní výlety 
vesteckých seniorů - 
- Kačina a Čáslav
Vestečtí senioři se dlouho rozhodovali, kde by strávili 
podzimní den plný proměnlivých podzimních barev. 
Vybrali si zámek Kačina a prohlídku města Čáslav. 
A zvolili dobře.

Klasicistní zámek Kačina byl nejen repre-
zentativním sídlem, ale i dobovým cent-
rem vzdělanosti a kultury. Zde jsme se 
seznámili s historií hraběcího rodu Chot-
ků i  s  všedním životem služebnictva. 
Zámek nechal postavit v letech 1806 až 
1824 hrabě Rudolf Chotek.

Rozsáhlá křídla zámku skrývají jedi-
nečnou knihovnu, salony, historickou 
lékárnu i  divadlo. Součástí chotkov-
ské knihovny je mj. i  encyklopedie 
popisující Napoleonovo tažení do 
Egypta, která založila nový vědní 
obor - egyptologii. Mít na zámku di-
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vadelní sál patřilo k  dobrému jménu 
české šlechty. Chotkové, vášniví mi-
lovníci divadla, nejenže pravidelně po-
řádali představení, ale s oblibou v nich 
také hrávali.

V  zámeckém parku jsme prošli bylin-
kovou zahrádkou a  objevovali byliny, 
které bychom mohli pěstovat i na svých 
zahrádkách. Zámecký park s naučnou 
stezkou je starší než zámek sám, a po 
letech se do něj vrátili i pestrobarevní 
pávi.

Kačině se zcela právem říká klasicist-
ní klenot jediný mezi Paříží a  Petro-
hradem. Díky krátkému času, během 
nějž byl zámek postaven, mu zůstala 
slohová čistota. Kačinu často využíva-
jí k natáčení fi lmaři. Vidět jsme ji mohli 
například v seriálech i fi lmech jako Dob-
rodružství kriminalistiky, Marie Terezie 
nebo v pohádce O vánoční hvězdě.

Po zajímavé a poučné prohlídce zámku 
jsme odjeli do města Čáslav. Královské 
město Čáslav vzniklo asi v polovině 13. 
století za vlády Přemysla Otakara lI., 
při jedné z  hlavních zemských stezek 
spojujících Čechy s  Moravou. K  zají-
mavostem města patří barokní radnice 

z  18. století na místě původní gotické 
stavby, kašna Jana Žižky z  Trocnova, 
i Otakarova bašta, jejíž dominantou je 
válcová věž zvaná Otakarka, která do-
sahuje výšky 22 metrů. V  roce 1883 
byla pseudogoticky přestavěna. Do-
dnes slouží jako vyhlídková věž. Dalšími 
zajímavostmi města je např. Dusíkovo 
divadlo, kostel sv. Petra a Pavla, měst-
ské muzeum nebo synagoga.

Obohaceni znalostmi a příjemnými zá-
žitky z výletu jsme se spokojeni vrátili 
zpět do svých vesteckých domovů.

 SVS

Senioři
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Zahraniční stáž 
v Estonsku
Vzhledem k výborným a velmi přátelským vztahům 
s mateřskými školami v regionu Dolnobřežanska 
vznikl skvělý společný projekt, díky kterému mají 
naši pedagogičtí pracovníci možnost absolvovat 
zahraniční stáže v různých zemích Evropské unie. 

Jedná se o  konsorcium našich škol 
v projektu Erasmus+. Tento projekt je 
na pět let a  v  rámci toho je počítáno 
vždy se dvěma výjezdy do roka. Naše 
paní učitelky mají nyní možnost získat 
bohaté zkušenosti ze zahraničí a pro-
mítnout tak do své práce nové a zají-
mavé metody vzdělávání. 

První mobilita tohoto projektu se 
uskutečnila v říjnu 2023 do Estonska. 
Zúčastnilo se jí sedmnáct pedagogic-
kých pracovníků z  regionu, přičemž 
z naší MŠ to byly čtyři paní učitelky.

Téma bylo zacílené na „Digitalizaci“. 
Své brány nám otevřely čtyři velké 
mateřské školy, z toho jedna lesní MŠ, 
a  nechaly nám nahlédnout pod po-
kličku své práce. Kromě samotných 
mateřských škol jsme dále navštívili 
Edu-laboratoř plnou digitálních po-
můcek, výtvarný ateliér, kde jsme si 
vyzkoušeli zajímavou techniku malby 
akrylovými barvami; podívali jsme se 

VL_12-23_fin.indd   28VL_12-23_fin.indd   28 01.12.2023   16:32:4101.12.2023   16:32:41



Vestecké listy 12/2023     29

MŠ Vestec

na místní velmi moderní radnici a v kon-
textu toho také na velmi starý hrad. 

Systém práce s  dětmi v  Estonsku je 
tomu našemu velmi podobný, ovšem 
velké rozdíly jsou v personálním zajiště-
ní, a především v tom, že nemají inkluzi. 
Děti se speciálními vzdělávacími po-
třebami mají menší skupinky a bohaté 
vybavení, které zajišťuje (samozřejmě 
spolu se speciálními pedagogy) co nej-
větší rozvoj těchto dětí. Běžné třídy mají 
také odlišně koncipované. Nejedná se 
o  klasické třídy, jak jsme zvyklí u  nás 
v ČR. Jsou to spíše takové domácnos-
ti o několika místnostech. Vše jim však 
funguje skvěle. Jediné, z čeho v nás zů-
staly trošku rozpaky, jsou mnohdy i tří-
patrové palandy na odpočívání dětí. To 
byl pro nás skutečně šok. 

Na celém tomto výjezdu je skvělé 
nejen to, že jsme si přivezly zkuše-
nosti, ale zároveň se velmi prohlou-
bily vzájemné vztahy mezi učitelkami 
z  různých mateřských škol v  okolí. 
Věříme, že díky tomuto výjezdu se 
více propojí naše vzájemná spoluprá-
ce, která je i tak velmi dobrá. Zároveň 
jsme získaly nové kontakty s  učitel-
kami v Estonsku a díky sociálním sí-
tím a  jim podobným komunikačním 
kanálům, jsme i  po návratu stále ve 
spojení a sdílíme prostřednictvím fo-
tografi í a  videí své aktivity z  našich 
mateřských škol. 

Na další mobilitu do Finska, která se 
uskuteční na jaře příštího roku, se už 
těší další skupinka našich učitelek. 
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Místo jsme vybrali záměrně, jelikož bylo 
z  celé zahrady nejméně využíváno, je 
v  blízkosti Červené třídy, což zajišťuje 
blízkost toalety, a zároveň není tolik na 
očích případným vandalům.

Již několik let jsme toužili po venkovní 
učebně nebo prakticky jakémkoliv dal-
ším prostoru, kam bychom mohli pře-
nést naše vzdělávací aktivity a zpestřit 
tak dětem pobyt ve školce.

Kapacita školky je v posledních letech 
zcela naplněna, a to ve všech šesti tří-
dách. Máme velké procento dětí s od-
lišným mateřským jazykem, a také děti 
se speciálními vzdělávacími potřebami. 
S  těmito dětmi je potřeba individuálně 
pracovat, což ve třídě s 25 dětmi není 
snadné. Proto další prostor, kde toto 
bude uskutečnitelné, velmi vítáme.

Nic není jednoduché, a  zřejmě i proto 
jsme se při realizaci jurty museli poprat 
s  nemalými komplikacemi, což stavbu 
značně protáhlo. Původně měla jurta 
přivítat naše děti hned po prázdninách, 
ale toto se bohužel nepodařilo. Místo 
jurty nám na zahradě vyrostlo v září ša-
pitó, které chránilo podlahu před deš-

těm a my jsme tak museli vysvětlovat, 
že cirkus k nám opravdu nepřijede.

Jurta je určena pro téměř celoroční vy-
užití díky topnému koberci. Je krásně 
prosvětlená prosklenou kopulí a  třemi 
prosklenými otvory (okna a velké dveře). 
Nyní budou probíhat ještě dokončovací 
práce a  zajištění vhodného vybavení 
nábytkem. 

Plánujeme zde zajímavé aktivity pro 
děti, a ani rodiče nebudou ochuzeni. 

Do jurty umožníme nahlédnout také 
v rámci Dne otevřených dveří, který se 
jako každý rok uskuteční v dubnu 2024. 

Touto cestou bychom především chtěli 
poděkovat našemu zřizovateli, jelikož 
bez něj by tento projekt nemohl vznik-
nout. Nesmírně si této podpory vážíme.

Nový prvek v naší MŠ
Mnozí z vás již určitě zaregistrovali nový prvek na 
naší školní zahradě - JURTU. Ta je umístěna v zadní 
části naší školní zahrady, v blízkosti vodního prvku.
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Uspávání rybníka
V úterý 14. listopadu se konala naše již tradiční akce 
Uspávání rybníka a lampionový průvod. 

MŠ Vestec

Ačkoliv to vypadalo, že nám počasí 
nebude úplně přát, účast dětí a rodičů 
byla velká, což nás vždy těší. Děti měly 
jasný úkol, vyrobit vlastní klíč a fanta-
zii se meze nekladly. Paní Zimě a vod-
níkovi Vestíkovi se tak sešlo opravdu 
velké množství krásných a nápaditých 
klíčů. Některé byly tak velké, až se 
Vestík bál, že k jeho rybníku nebudou 
pasovat. Říkal si, že musí být spíš od 
nějaké pořádně veliké přehrady.

Společně jsme si zazpívali tradiční pís-
ničky, bez kterých se tato akce nemů-
že obejít a vynechat jsme nemohli ani 
známé básničky. Pak už následoval 
lampionový průvod, který vedl přes 
lávku rybníka. Byla to úžasná podíva-
ná, jelikož lávka byla osvětlená nejen 
svíčkami, ale především pestrobarev-
nými světélky z  lampionů. Rybník je 
tedy pro letošní rok uzamčený a my se 
budeme těšit zase za rok.

Mgr. Dita Klímová
ředitelka MŠ Vestec
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O počátku společnosti

Počátky společnosti sahají do druhé 
poloviny 19. století, tehdy to byla spo-
lečnost G. H. Scheidsche Affi  nerie 
Wien. Jako zakladatel společnosti je 
uváděn Georg Adam Scheid. Jednalo 
se o  rodinný podnik na výrobu šper-
ků, založený ve Vídni v  roce 1860 na 
Gumpendorfer Straße 85. Další samo-

statné pobočky této fi rmy vznikly poz-
ději v Budapešti, v Bukurešti a v  roce 
1920 také v  Praze v  Platnéřské ulici 
č.p. 45. Trhovou smlouvou získala pak 
do vlastnictví domy v Praze 2 ve Vojtěš-
ské 18 a tovární objekt v Praze - Libni, 
Sokolovská 961. V  libeňské továrně 
sídlil podnikatel Schulze, který zpraco-
vával stříbrný a zlatý odpad, vyměňoval 
tyto kovy. Navíc rozlišoval a tavil platinu. 

SAFINA 
SAFINA, ať už jako národní podnik, Kovohutě Vestec 
nebo SAFINA a.s. je neodmyslitelnou součástí 
Vestce. Nezasvěcení mohou nad tímto výrokem 
zapochybovat, ale pamětníci by mohli o Safi ně hodně 
dlouho vyprávět.
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Historie obce

Následně noví majitelé v  této činnosti 
dále a úspěšně pokračovali. I když se 
začínalo s nevelkým kapitálem, během 
krátké doby se podnik významně roz-
rostl. Přepracování drahých kovů na 
různé slitiny, zejm. slitiny zubolékařské, 
přineslo společnosti výrazný zisk. Roční 
obrat se v letech 1936 až 1945 pohybo-
val v  rozmezí 25 až 35 milionů korun. 
Před skončením druhé světové války 
zaměstnávala fi rma 22 dělníků a  25 
úředníků. V první republice existovalo 
ještě několik dalších affi  nerií, které ale 
v podstatě neměly výrazný vliv na cel-
kovou výrobu z drahých kovů. 

SAFINA jako národní podnik

Rozjezd fi rmy byl po roce 1945 velmi 
obtížný a náročný. Celá naše poválečná 
společnost se zmítala, tak jako celý stát, 
v  jiném boji. Po roce 1945 se výrazně 
změnil poměr sil ve světě. V Českoslo-
vensku se jednalo o nový charakter na-
šeho státu. Co to znamenalo pro fi rmu? 
Konečným výsledkem se stal výměr 
Zemského národního výboru a  nad 

Scheidovou affi  nerií byla zavedena ná-
rodní správa. Národním správcem byly 
ustanoveny Příbramské rudné doly, 
národní podnik Příbram. Ze zákona 
z 28. 4. 1948 o znárodnění podniků od 
50 zaměstnanců a všech affi  nerií dra-
hých kovů, byly dány podmínky k tomu, 
že Scheidova affi  nerie s dalšími podni-
ky a závody už nebyly samostatné.

A  tady se už dostáváme do etapy 
znárodněného průmyslu. Bylo po-
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třeba podporovat rozvoj národního 
hospodářství, zpracovávat drahé 
kovy nejen pro průmysl, ale i  zajiš-
ťovat dentální slitiny pro zubotech-
nická zdravotnická zařízení v  celé 
republice. Vyčleněním z  majetkové 
podstaty národního podniku Rudné 
a  tuhové doly v  Příbrami byl s  plat-
ností od 1. ledna 1950 zřizovací listi-
nou Ministerstva průmyslu ustanoven 
nový národní podnik SAFINA. Název 
je právně chráněný a je odvozený od 
sousloví Spojené affi  nerie. Výrobní 
a  řídicí složky podniku byly rozmís-
těny na čtrnácti místech Prahy, což 
značně komplikovalo činnost podni-
ku. V roce 1953 pak byla dokončena 
centralizace řady provozoven, roz-
troušených po celé Praze, a  podnik 
byl přesunut do nově vybudovaných 
objektů ve Vestci u Prahy. Tomu však 
musel předcházet ještě jeden vý-

znamný okamžik. Dne 24. 11. 1950 
získala fi rma SAFINA pozemky a bu-
dovy od n. p. Barvy – laky ležící v ka-
tastru obce Vestec. Od té doby zde 
postupně budovala objekty, soustře-
ďovala provozy a kanceláře. 

Název podniku SAFINA setrval do 
roku 31. 3. 1958. Od 1. dubna 1958 
nesla název Kovohutě Vestec. Ale 
u  odběratelů stále přežíval původní 
název, protože nový jim nebyl tak blíz-
ký a přiléhavý. Pojmenování podniku 
se prostě neujalo, a proto podnik za-
žádal o  přejmenování. Rozhodnutím 
ministra průmyslu se pak k  1. lednu 
1968 podnik vrátil k původnímu názvu 
SAFINA.

Blanka Pašková

Pokračování v dalším čísle, zdrojem informací byly 
paměti a dokumenty bývalých zaměstnanců, 
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Prostor pro
Miroslava Dvořáka, zastupitele obce
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